

PRODUTO: MELISSA NACIONAL PÓ

GRAU ALIMENTÍCIO

Código EM-203	Data de Emissão NOV/2022	Data de Vigência 11/11/2022	Próxima Revisão NOV/2026	Versão nº 07
-------------------------	------------------------------------	---------------------------------------	------------------------------------	------------------------

1 INFORMAÇÕES DO PRODUTO

Nome do Produto: Melissa Nacional pó	Partes Utilizadas: Folha
Nome Botânico: <i>Lippia Alba</i> (Mill.) N.E. Br.	Família: Verbenaceae
Nomes Populares: Erva Cidreira, Falsa erva cidreira, Falsa melissa.	
Número do CAS: -	EINECS: -

2 INFORMAÇÕES TÉCNICAS

Glúten: Não contém	Lactose: Não contém	OGM: Não contém
Tratamento: Não tratado (com opção de tratamento para o cliente)		
Validade: 12 a 36 meses podendo variar conforme o fabricante		

Observação:

1. Informações baseadas nas declarações do fornecedor.

3 ALERGÊNICOS

Alergênicos: Não contém conforme Anexo III da Resolução RDC Nº 727, de 1º de julho de 2022.

4 CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE

Armazenamento: Armazenar o produto preferencialmente em sua embalagem original, sobre estrados, em local seco, arejado, e livre de pragas. Evitar exposição à incidência direta de luz solar.

Transporte: O transporte deve ser feito sob condições higiênicas, em veículo seco, limpo, com baú fechado e sem contato com produtos de outra natureza e que contenham odores fortes.

5 CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, FÍSICO-QUÍMICAS, E DOSEAMENTO

Análise	Especificação	Referência
Aspecto	Pó	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.4.1-00.
Cor	Esverdeado	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.4.1-00.
Odor	Forte, aromático, semelhante ao citral	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.4.1-00.
Água	Máximo 10,00%	FARMACOGNOSIA 1998. 1.ed. 16p.
Cinzas Totais	Máximo 12,00%	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.4.1-00.
Material Estranho	Máximo 2,00%	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.4.1-00.
pH (Solução 10% p/v)	3,0 – 7,0	INSTITUTO Adolfo Lutz 4.ed. 2005. 104p.
Densidade de Massa	0,200 – 0,600 g/mL	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. MG5.2.5-00
Solubilidade	Insolúvel em Água	FARMACOPEIA Brasileira 6.ed. v.1. GN-00

Observações:

1. Produto natural, as características organolépticas podem variar em função da safra.
2. Não nos responsabilizamos por testes não especificados quando da utilização do produto para outros fins.

6 CONTAMINANTES

Metais Pesados	Especificação (LMT)	Referência
Arsênio	0,60 mg/Kg (ppm)	RDC Nº 722 e IN Nº 160, de 1º de julho de 2022
Cádmio	0,40 mg/Kg (ppm)	RDC Nº 722 e IN Nº 160, de 1º de julho de 2022
Chumbo	0,60 mg/Kg (ppm)	RDC Nº 722 e IN Nº 160, de 1º de julho de 2022
Mercúrio	Não consta na RDC para esse tipo de produto	RDC Nº 722 e IN Nº 160, de 1º de julho de 2022

Observação:

1. Para ingrediente alimentar cujos contaminantes não previstos na IN Nº 160, de 2022, foram observados os limites de contaminantes definidos nas especificações de identidade, pureza e composição aprovados pela Anvisa, ou, em sua ausência, conforme o disposto no art. 8º da RDC Nº 722/2022.

7 CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

Micro-organismo	Especificação	Referência
<i>Salmonella</i> em 25g	Ausência	RDC Nº 724 e IN Nº 161, de 1º de julho de 2022
<i>Escherichia coli</i> em 1g	≤10 ³ UFC/g	RDC Nº 724 e IN Nº 161, de 1º de julho de 2022

Observações:

PRODUTO: MELISSA NACIONAL PÓ

GRAU ALIMENTÍCIO

1. Foi considerada a similaridade da natureza do alimento e do processo de fabricação para o produto não explicitamente categorizado nas categorias gerais e específicas da IN Nº 161, de 1º de julho de 2022.
2. As metodologias de análises aplicadas podem variar de acordo com as referências dispostas no art 9º da RDC 724/22.

NOTAS:

1. As análises de metais pesados, micotoxinas, e outros contaminantes em alimentos, as microbiológicas, e ensaios complementares podem ser realizados mediante solicitação do cliente e com custos adicionais.
2. Este documento não é controlado, podendo ter seu conteúdo modificado sem a necessidade de notificação e substituição automática ao cliente.

Zona



SANTOSFLORA

A Gestão da Qualidade elabora, revisa e aprova este documento.
Esta impressão é uma cópia do original assinado.

Cerealista
online

DECLARAÇÃO DE ALERGÊNICOS

PRODUTO: MELISSA NACIONAL.

Principais alimentos que causam alergias alimentares CONFORME ANEXO III DA RESOLUÇÃO – RDC Nº 727, DE 1º DE JULHO DE 2022.	Ingredientes presentes no produto?		Presente na mesma linha produtiva?		Presente na fábrica?			
	Sim	Não	Sim	Não	Sim	Não	Controlado	
							Sim	Não
Trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes hibridizadas.		X		X	X		X	
Crustáceos.		X		X	X		X	
Ovos.		X		X		X		
Peixes.		X		X	X		X	
Amendoim.		X		X		X		
Soja.		X		X		X		
Leites de todas as espécies de animais mamíferos.		X		X		X		
Amêndoa (<i>Prunus dulcis</i> , sin.: <i>Prunus amygdalus</i> , <i>Amygdalus communis</i> L.).		X		X		X		
Avelãs (<i>Corylus</i> spp.).		X		X		X		
Castanha-de-caju (<i>Anacardium occidentale</i>).		X		X		X		
Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará (<i>Bertholletia excelsa</i>).		X		X		X		
Macadâmias (<i>Macadamia</i> spp.).		X		X		X		
Nozes (<i>Juglans</i> spp.).		X		X		X		
Pecãs (<i>Carya</i> spp.).		X		X		X		
Pistaches (<i>Pistacia</i> spp.).		X		X		X		
Pinoli (<i>Pinus</i> spp.).		X		X		X		
Castanhas (<i>Castanea</i> spp.).		X		X		X		
Látex natural.		X		X		X		

Mairiporã, 04 de Setembro de 2023.



Andrea Bernardes
CRF/SP: 13.987
Farmacêutica Responsável Técnica

Declaração

SANTOSFLORA COMÉRCIO DE ERVAS LTDA., CNPJ 51.569.309/0004-80, localizada na Estrada Alípio Leme, 4555 – Mairiporã/SP CEP 07601-100, por meio de sua responsável técnica, declara que o produto **MELISSA** é livre de derivados de animais, substâncias derivadas de animais, contaminação cruzada na produção dos produtos e/ou sub-produtos de animais.

Mairiporã, 04 de Setembro de 2023.

ANDREA BERNARDES

Responsável técnica
CRF/SP: 13.987